CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale
adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n R0 aa 15 MR M0

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d’intesa con il Comune di Naso per
la promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed
enogastronomico del territorio.

Fanno duemilaventidue il giomo _ &VIA/ D1 €[ delmesedi APRILE

alle ore g q: 30 , hella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario

Ing.Leonardo Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con
lassistenza del Segretario Generale___ A¥. Anna Maria TRIPODO




Vista l'allegata proposta di decreto relativo ail'oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente
della Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario I'ing. Leonardo Santoro;
Visti i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della Il
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento € immediatamente esecutivo a norma di
legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
Per il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

della | DIREZIONE “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale «

Servizio “ Turismo e Attivita Produttive ”

Ufficio “ Enoteca e punti promozionali delle eccellenze messinesi ”

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d’intesa con il Comune di Naso per la
promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del
territorio.

Premesso

che con deliberazione n. 221/ CS.GP del 16.10.2015 é stato ratificato il protocollo d’intesa
sottoscritio in data 25.09.2015 ftra la Citita Metropolitana di Messina e il Comune di Naso,
allegato ;

che, negli anni, 'Enoteca provinciale, di cui Naso costituisce una sede distaccata come
punto promozionale delle eccellenze messinesi, ha operato attivamente con proprio
personale alla realizzazione di interventi volti a favorire lo sviluppo, la promozione e la
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio;

Considerato

che I'Amministrazione Comunale di Naso ha manifestato la volonta di proseguire nella
collaborazione rafforzando il legame istituzionale tra i due Enti, gia instaurato e
consolidato nel tempo, di cui alla citata Deliberazione n. 221/ CS.SP. del 16.10.2015 ;

che, pertanto, appare opportuno confermare quanto a suo tempo concordato con il
protocollo d’intesa sottoscritto il 25 settembre 2015 ed anzi ampliare e rimodulare lo
stesso, come da schema di protocollo d'intesa, allegato al presente provvedimento, di cui
& parte integrante e sostanziale;

Dare atto che la rinnovata intesa non comporta alcun onere di spesa per 'Ente ;




Si propone che il Commissario Straordinario
con i poteri del Sindaco Metropolitano
DECRETI

Approvare lo schema di protocollo d'intesa con il Comune di Naso per la promozione e
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio, allegato
al presente provvedimento per fame parte integrante e sostanziale;

Dare atto che la rinnovata intesa non comporta alcun onere di spesa per I'Ente.

Il Funzionario Il Dirigente
(Nome e COGNOME) (Nome e COGNOME}

Do;%svs?&lr%/d@ﬁtyé Avv. Anna MaiayTripodo

SI ALLEGANO | SEGUENTI DOCUMENTI:

1. schema protocollo intesa ;
2. deliberazione n. 221/CS.GP del 16.10.2015 .




Oggetto : Approvazione schema di protocollo d’intesa con il Comune di Naso per la promozione e
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

DDUN DX{

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.
Addi__| 1 é: AER 2“22
' IL DIRIGENTE
(Nome e C, OME)

Awc-Anna Maga\TRIPQDQ
‘ (ﬁrm{)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non & dovuto il parere di regolarita contabile.
Addi

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

i .
oo w X
VAV

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di decreto.

Addi_.//, [64/2021

IL DIRIGENTE Il DJREZIONE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI (Nome e E)
UFFICIO IMPEGNI
VISTO,PRESO NOTA /7 _
Messina 2022 A\ Funzionario Détrsse Lok (Girgha) TRIPODO

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

addi__f ¢ [ot/>097

IL DIRIGENTE Il DIREZIONE
(Nome e COGN@AME)
\/rODO

Dot ssa Apnct Y
LOU S5 AL

Y




Decreto Sindacale n. g 0 del I 5 AI R 2022

Oggetto : Approvazione schema di protocollo d’intesa con il Comune di Naso per la promozione e
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico del territorio.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
(Ing. Leonardo Santoro) Aw. Anna Maria TRIPODO

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Citta
Metropolitana di Messina ¢€ reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROTOCOLLO D’INTESA

L’anno duemilaventidue, il giomo ....................... delmesedi.....cooevinininiiiiniiiiiiiinan.e. presso la
sede della Cittd Metropolitana di Messina corso Cavour

TRA
La Citta Metropolitana di Messina, rappresentata dal Commissario Straordinario Ing. Leonardo Santoro

E
Il Comune di Naso, rappresentato dal Sindaco Dott. Gaetano Nani

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - OGGETTO E FINALITA

L’ oggetto del presente protocollo ¢ la condivisione di un’azione programmatica di rilancio del
territorio, atiraverso una concreta co-progettazione volta, in primis, alla tutela ed al recupero della
memoria identitaria dei luoghi ed in un secondo momento alla diffusione di essa e contestuale
promozione del territorio che ne & espressione, da parte dei soggetti firmatari del presente
protocollo, mettendo in sinergia risorse umane a disposizione.

Le parti ritengono in questo modo, di poter instaurare un rapporto di collaborazione per
semplificare e agevolare ’attuazione di interventi coordinati e finalizzati alla conservazione del
genius loci ed alla promozione turistica ed economica del patrimonio storico e culturale della nostra
cittadina.

ART. 2 - OBIETTIVI GENERALI

1- Creare un sistema integrato e coordinato per 1’individuazione, la pianificazione, 1’organizzazione
e la gestione di progetti finalizzati alla promozione turistica, culturale e ambientale.

2- Coinvolgere diversi attori pubblici e privati, sia a livello locale ma anche regionale,
interregionale, Nazionale ed Internazionale, per garantire prospettive di crescita socio-economica,
con ricadute positive sull’ intera popolazione residente.

3- Rendere il territorio un attrattore turistico anche attraverso la tracciatura e conservazione di
percorsi € sentieri storico-naturalistici (regie trazzere, via Francigena, cammini, itinerari religiosi,
ecc.) per consentire la fruizione al pubblico di scolaresche e gruppi turistici.




4- Incrementare tutte quelle potenzialita ricreative e produttive dell’area in questione, attraverso la
valorizzazione di quegli elementi che possono fungere da attrattore turistico.

5- Sviluppare il turismo culturale e religioso con la creazione di “percorsi della fede” in relazione
alla presenza di diversi siti di interesse religioso, rappresentati prevalentemente dagli itinerari
basiliani sulle orme di S.Cono.

6- Promuovere il turismo rurale mediante piani di incentivazione turistica condivisi tra i diversi
soggetti pubblici e privati del territorio, anche attraverso il potenziamento dei servizi offerti dal
territorio, come trekking, servizi di mobilita rapida annessi che comprendano e coinvolgano i siti di
interesse storico e culturale ricadenti sui suoli di competenza.

7-Pubblicizzare itinerari naturalistici in grado di valorizzare anche le eccellenze gastronomiche
dell’area.

8- Realizzare itinerari eno-gastronomici in grado di rilanciare la produzione del settore
agroalimentare locale, anche al fine di incentivarne la commercializzazione.

9- Sostenere 1’organizzazione di eventi e manifestazioni in grado di destagionalizzare il flusso
turistico.

10- Redigere una carta dei servizi che il territorio potenzialmente offre e che pud fungere come
strumento di sensibilizzazione collettiva della popolazione residente, alla definizione di azioni di
promozione per la valorizzazione di prodotti tipici locali, in sinergia con gli operatori delle varie
categorie economiche e commerciali interessate; alla realizzazione di itinerari culturali per la
valorizzazione dei beni e dei siti di interesse storico e culturali, con azioni tese alla loro
conservazione ¢ alla loro rivitalizzazione, in un’ottica di ampio coinvolgimento delle Associazioni
del territorio, dei privati, siano essi enti religiosi, siano essi Associazioni culturali o altro con le
stesse finalita ed obbiettivi; alla organizzazione di: convegni, seminari, incontri tematici, concorsi
fotografici ed artistici, letterari e giornalistici, nonché visite guidate anche nei musei e nei siti di
interesse all’ interno del territorio comunale.

OBIETTIVI SPECIFICI
Le parti si impegnano altresi,

a collaborare fattivamente nella promozione degli eventi, in modo tale che cid rappresenti un
costante punto di riferimento amministrativo affinché le varie iniziative si inseriscano in un comune
contesto di valorizzazione, facendocisi anche promotori di ulteriori iniziative che coinvolgano, ad
esempio, il mondo della ristorazione e della ricettivita, affinché i prodotti tipici rappresentino un
valore aggiunto dell’offerta culinaria e turistica del territorio;

ad individuare sempre maggiori sinergie tra il territorio e le manifestazioni per fare in modo che
ognuno degli eventi sia un’occasione di promozione non del singolo prodotto ma dell’intero
territorio di Naso;

ad intensificare i momenti di promozione, informazione e divulgazione, con periodicita
preferibilmente mensile, delle caratteristiche e della storia dei prodotti nonché dei loro canali di
produzione e commercializzazione, attraverso varie iniziative co-progettate e co-attuate, anche




attraverso personale dell’Enoteca Provinciale che garantira, con apposite turnazioni orarie, altresi, la
fruibilita ai visitatori dei siti di interesse;

ad adoperarsi affinché gli eventi si qualifichine sempre pin, olire che come importanti momenti di
socializzazione ed aggregazione, anche come occasione di promozione delle tradizioni
enogastronomiche locali € dunque come strumenti di sviluppo economico nel campo turistico.

Il Comune di Naso concede in uso gratuito agli impiegati dell’Enoteca Provinciale della Citta
Metropolitana di Messina, i locali di interesse turistico, che accettano, in cambio della prestazione
di opera degli stessi, ai fini del presente protocollo d’intesa;

Gli impiegati dell’Enoteca Provinciale della Cittd Metropolitana di Messina, utilizzeranpo detti
locali, con la diligenza del buon padre di famiglia, esclusivamente per le finalita di cui al precedente
articolato che dovranno essere mantenuti nello stesso stato di fatto in cui si trovano.

ART. 3 - DURATA

1~ 11 presente protocollo di intesa ha durata decennale, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione
ed ¢ rinnovabile con atto espresso da ambo le parti.

2- La sua cessazione, in particolare, puo essere richiesta nel caso in cui vengano avviate iniziative
non coerenti con gli impegni assunti nel presente atio o anche per unanime volonta degli soggetti
firmatari.

3-Resta salva la facoltd, per ciascun sottoscrittore, di recedere, in qualunque momento, dalla
presente intesa, previa motivata comunicazione.

ART4 - MODIFICHE OD INTEGRAZIONI

1- 11 presente Protocollo d’Intesa potra essere modificato o integrato in qualsiasi momento, per
concorde volonta dei soggetti sottoscrittori.

ART. 5 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Le parti acconsentono a che i dati personali forniti, 0 comunque raccolti in conseguenza e pel corso
dell’attuazione dell’esecuzione del presente Protocollo d’Intesa, vengano trattati esclusivamente per
il raggiungimento delle finalita ivi previste, in conformita al Codice della Privacy, ai sensi e per gli
effetti di quanto previsto dal codice della Privacy, coordinato ed aggiornato, da ultimo, con le
modifiche apportate dalla L. 27 dicembre 2019, n. 160, dal D.L. 14 giugno 2019, n. 53, dal D.M. 15
marzo 2019 e dal Decreto di adeguamento al GDPR (D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii. € dal D.L. n.
139/2021, le Parti acconsentono al trattamento dei dati personali derivanti dall’attuazione degli
impegni contenuti nel presente Protocollo.




ART. 6 - DISPOSIZIONI FINALI

Le Parti si impegnano a verificare la possibilita di rimodulare obiettivi e finalita del Protocollo, ai
fini della sua attuazione, anche paiziale, ovvero a regolarizzare le situazioni medio tempore
verificatesi. Per le attivitd di cui al presente Protocollo, non & previsto a carico delle Parti alcun
corrispettivo. Eventuali spese e rimborsi restano a carico di ciascuna delle Parti, per quanto di
competenza.

Letto, confermato e sottoscritto

Per la Citta Metropolitana di Messina : Per il Comune di Naso
Il Cemmissario Straordinario Il Sindaco

(Ing. Leonarde SANTORO ) (Dr. Gaetane Nani)




CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON | POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2615)

391 e 18 OTT. 2015

Deliberazione n.

OGGETTO: Ratlifica Prolocollo dliniesa ira la Ciltd Metropolitana di Messina e il
Comune di Naso,

L’anno duemilaquindici il giomo f) c 3>( Ca del mese di @‘—[TO B & , alle
. ore_Ah. 30 | nella sede ¢i Palazzo dei Leoni, il Commissatio Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la pariecipazione del Segretario
Generale A¥Y- M. A. CAPONETTI




PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 51 delia LR. . 15 del 04.08.2015, il Vice
Prefetio, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Siraordinario presso gquesto Enie, con
Pattribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more delllinsediamento
degli orzani di area vasta e, comungue, non olire il 31 dicembre 2015;

Vista laL.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista 1’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetio;

¥Yistala LR. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica &d integra I’ordinamenio Regionale degli EE. LL.;
Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

Viste 11 D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTL i pareni favorevoli sulla proposia suddetta, espressi ai sensi defi’ari. 12 della LR, 5. 30 del
23.12.2600;

per Ja regolania iecaica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale;

per la regolarith contabile e per la coperbwa finanziatia della spesa, dal responsabile dell’apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritennto di provvedere in meriio;
DELIBERA
APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per famne

patie iniegranic © sostanziale, facendola propria integralmente.

[ 1 8 Commissatio Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante Purgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecuiiva, ai sensi dell’art. 12 della LR. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano




o

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA VIl DIREZIONE
“ SVILUPPO ECONOMICO =~

Servizio “ Arfigianato Agricolfura e Commercio™

OGGETTO: Ratifica Profocollo d'intesa tra la Citta Metropolitana di Messina ¢ il
Comune di Naso.

Premesso che tra i compiti istituzionali di questa Citta Metropolitana rientra la promozione
dello Sviluppo Economico del territorio;

Che la Citid Mefropolitana di Messina ha awvialo da tempo un’azione diretia alla
valorizzazione dei prodotii e delle specificita locali atiraverso FEnoteca Provinciale;

Che il Comune di Naso ha dichiarato la disponibilita di concedere in uso gratuito, i locali
presso FUfficio Turistico Comunale per fapertura di una sede distaccaia deW Enoicca
provinciale;

Che gli cbiellivi ¢ le finalitd del Comune di Naso coincidono con quelli della Citia
Meiropolitana di Messina;

Visto il protocollo o infesa fra la Citia Meiropolitana di Messina e it Comune di Naso che
non comporia alcun impegno di spesa a carico dell Ente.

S1 PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELIBERI

Ratificare Protocollo d’infesa tra la Citia Metropolitana di Messina e il Comune di
Naso.

It Funzionario iL Dirigente

Doffivana Schachter

Si allegano § seguenti decumenti;
1. Pmotocello & intesa
2. Deflibera di Giunia del Comune di Maso




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti del’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 20 e ss.mm.ii., si esprime parere:

THAUO ReVOLE

in ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

iL DIRIGENTE

Shiswe Lo

PARERE D REGOLARITA’ CONTABILE
Al sensi e per gli effetli delart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., 8i osprime parere:

FAVOREVOLE

in erdinéaiia r_g_goiarﬁ?atabite delia superiore proposia di deliberazione.
adg 99 OTL 2015,

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI 0

VIST® PRESO NOTA
Mmma@i;ﬁiﬁig W

Ai sensi deli‘art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si atiesia la coperiura finanziaria della superiore

spesa.
Addi

. RAGIONIERE GENERALE




%

CITTA' METRO}?OITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
Collegio dei Revisori dei Conti

E-mail: revisori@ provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

"RATIFICA PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA CITTA' METROPOLITANA
Di MESSINA ED 1L COMIINE DI NASQO".

I soitoseritit Revisori dei Conti della Cittad Mewopolitana di Messina, con riferimenio alla
noia n.502/8ervisp. del 08/10/2015, al fine di rendere coporeia la collaborazione con il
Commissario Sizaordinario con i poter di Consighio, nella loro fimzione di controllo e di indirizzo,
YISTO il decreio legislative 267/00;
VISTO il Regolamento di Contabilita;
ESAMINATA la proposta di cui all’ eggetio;
VISTI i pareni favorevoli di Regolarita Tecpica ¢ Contabile;
ESPRIMONO parere

FAYOREVOLE

all’approvazione della suddetia proposia da parte del Commissaric Straordinacio con 1 poier di
Consiglio Provinciale,

Messina, 13/10/2015 1L COLLEGI®) )

Dott. Cannavod Fraocesco

G
, < \5

Dott. Perrone Diego

Dott.  Gervasi Giuseppe




Latto, confermaio o sotiascritto.

11 Presente atto £ pubblicato alf'Albo H presente aito & state pubblicate all'Albho
il giomo ) dal al
CORB. Regisiro Pubblicazioni
1l Responsabile .
¥ Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(A 11 LR 3-12-19%1 n. 44}

i1 sotioseritte Segretario Generale,

- CERTIFICA 16 011 2015

Che ia presenie deliberazione 2 pubbilicats 2l¥Albo deliEnie i e per
quindici giorni consscutivi € che coniro la siessa nom siati prodetti, alfUfficio preposto, reclami,
opposizioni o richieste di contrelie.

Messing,

iL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
{L.R8. n. 15 del 84.08.2015)

1.a presenie deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi deffart. 12 della Legge Regiopale 3-12-1991 n 44 e
successive modifiche.
Messina,

1L SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all*originale da servire per uso amminisicative.

~ ~

Messina,

iL SEGRETARIO GENERALE .




CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Protocolio d’intesa

1.’anno duemilaquindici, il giomo... ,? 2 del mese di ﬁmﬂﬁﬁf ..presso la sede della

Cittd Metropolitana di Messina corso Cavor.
TRA

la Ciitd Metropolitana di Messina rappresentata dal Commissario Stzaordinario Dott. Filippo
Romano

E
1 Comme di Naso rappresentato dall’ Avv. Daniele Letizia pella sua qualita di Sindaceo
PREMESSO

CHE la Cittd Metropolitana di Messina ba tra i suoi obiettivi sirategici la promezione del
territonio ¢ la valorizzazione delle sue eccellenze;

CHE la Citth Metropolitana di Messina ha avviaio da tempo un’azione concreta € diretia alla
valorizzazione dei prodoiti ¢ delle specificita locali atitaverso I’Enotecd Provinciale;

CHE il Comune di Nase ha dichiarato la disponibilita di concedere, in uso gratuito, i locali
presso "ufficio furistico Comunale per le finalith istituzionali di questa Citia Metropolitana di
Messing ;

CHE gli obietiivi e le finalitd del Comume sono coincidenti con le iniziative che la Citta
Metropolitana di Messina realizza sul territorio;

CHE pell’cttica dell’efficienza ¢ del raggiungimento dei richiamati obiettivi, & opportuno €

funzionale avviare un rapporto di collaborazione al fine di promuovere il territorio con azioni di

marketing territoriale e turistico con particolare attenzione alle eceellenze enogastronomiche €
alle identita territoriali, nonché valorizzare il patrimaonio artistico- architetionico e culturale del
Comune di Naso. P

CHE L’Encteca Provinciale ha come obicttivo prioritario quello di valorizzare i vini di qualita
e il sistema temitorio al fine di promuovere lo sviluppo rurale di determinate aree geografiche e
la conoscenza del patrimonio agricolo, culturale, pacsaggistico-ambientale e turistico;

i

M
]

ey
<

"
ik

9
i




Tutto ¢id premesso,

Si conviene e si stipuia gnante segne:

Art. 1

1l Cormume di Naso coneede in uso gratuito alla Citth Metropolitana di Messina i locali situati
nell’nfficio turistico Comunale;

Art. 2

La Citid Metropolitana di Messina si imapegna ad utilizzare i locali oggetto del presenie proiocollo
esclusivamente per le finalith di cui in premessa usando la diligenza del buon padre di famiglia.
3i impegpa, aliresi a pubblicizzare il territorio ed i prodotii tipici del Comune di Naso.

Art. 3
1 locali affidati alla Ciitd Metropolitana di Messina devono essere mantenutii nello siesso stato di
fatio in cui si trovano;

Art. 4
La Citi Meiropolitana di Messina provvedera a espletare i servizi necessari del quale ha la
disponibilita;

Art. 5

1l presente accordo ha la durata di anni 5 decorrenti dalla data della sua sotioscrizione ed &
rinnovabile, previe accordo tra le parii.

Letio, confermato e sotioscritio

11 Simdace gei Comune di Naso




Wy

Municipio della Citta di Naso
@Provincia di Messina

Originale Delibera di Giunta Municipale

Oggeiio: Awvio collaborazione con Libero Consorzio Comunale per atlivila di promozione {uristico-
culiurale e enogasironomica, Approvazione schema di prolocollo di Intesa ed aulorizzazione al
Sindaco per la sottoscrizione.

$

L’anno duem;iaqwaﬁzca il giorno _ UNDICE del mese di SSTTSIRRT
alle ore A . 10, nella sala del Comur;e suddetio, a seguito di regolare convocazione, ia Giunta

Municipale s & riuniia nelle seguenti persone:

n. Cognome ¢ Nome Casica Presenze Assenze
21 lavv. Daniele Letizia Presidente X
" 2 Randazzo Mignacea Giuseppe Vice Sindaco X

3 [Rubine Giovanni " Assessore X

4 Parasiliti Maria Assessore X

5 Rifici Massimiliano Assessare )(

Con la pariecipazione del Segretario Dofi.ssa Carmela Calid.
1l Presidente, riconosciuto legale il numero degh indervenudi, dichiara aperia ia sedula ed invila §
presenti a deliberare sulfargomenic in oggetto specificato

‘COMUNE DI NASO

UFFICIO SEGRETERIA
Municipio di Maso

La presente copia, composta i A
c'o‘si fogl, @ contorme aii’orzgmaza esistante

T
W""@‘@; gl




16D, 0809005
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE I GHINTA MUNICIPALE N DEL '

PROPONENTE: £8SE330 &8 SFPoRT ©S87T8 Corn

OGGETTO: Avvio coliahorazione con Libero Consorzio Comunale per atiivita di promozione
turisticoculiurale e enogasironomica. Approvazione schema di profecollo di infesa ed
autorizzazione al Sindace perla solioscrizione.

PREMESSO:

- Che la Provincia Regionale di Messina denominata “Libero Consorzio Comunzie” ai sensi della
LR 8/2014" d¢i Messina ha tra i suoi obietlivi sirategici la promozione del Teriiorio e la
valorizzazione delle sue eccellenze, infaiti ha avviato da fempe un'azione concreia e diretia alla
valorizzazione dei prodoiii e delle specificita locali atiraverso Enoteca Provinciale;

- Che gli obiettivi e le finaliid di questo Camune coincidono con le iniziative che la Provincia
realizza sul Temitorio;

- Che per le finalit3 di cui al precedenie capoverse & propedeutico concedere fuiilizzo dello stabile
comunale, ove & allocato Pufficio turistico, al “Libero Consorzio Comunale” di cui alla Ln.8/2014, ex
Provincia Regionale di Messina, il quale, adibira i locali di tale fabbricalo perle finalita isituzionali;
- Che pertanto occore stipulase apposiie profocolic dintesa con fa ex Provincia regionale di
Messina — denominata “Libero Consorzio Comunale” a cui si vucle concedere in comodaio d'uso
gratuito, per la durata di cinque anni dalla daia della sua saitoscrizione, rinnovabile, previe accordo
tra le parti, 1 locali situali nellufficio huistico Comunale, per le finalita sopra desdritte, mantenendo
gli stessi nello stato di fatio in cul si trovano. Lo stesso Consorzio provvedera a espleiare 1 senvizi
necessari del quale ha la disponibilit3, interessando i locali prevalentemente a scopi espositivi;
Afisto Pallegato schema di protocollo dintesa appositamente redatio e confenente le prescrizioni
le condizioni relative allaccordo tra quesio Comune e la Provincia Regicnale di Messina

denominata " Libero Consorzio Comunale” ﬂ
- Rilevato che per il perfezionamento degli atfi di cui in oggetio occorre autorizzare, per il proiog 5 '
di intesa, il legale rappresentante delfEnte alla sua sotioscrizione; 3

~ Visto il vigente Ordinamento EELL; 19 é
~ Visto il vigente Siatuto Comunale; E@@

St PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riporiali:

1. Di approvare Fallegato schema del protocollo dintesa, Wa il rappresentanie legale del
Libero Consorzio comunale di Messina ed il rappresentante legale del Comune di Naso per
cingue anni, rinnovabili previo accordo tra le parli, per la promozione, allinterno dei iocali
dellufficio turistico in Via Amendola, di altiviia turistico — culiurale e enogasironomics;

2. Autorizzare il Sindaco Awv. Daniele Letizia, nella qualitd di legale rappresenianie del
Comune di Naso, alla soitoscrizione del protacollo d'intesa con Pex Provincia Regionale di
Messina -~ oggi denominata "Libero Consarzio Comunale”, sulla base del citato schema di
protocollo dlintesa.

3. ;Aecegliere allinterno dei locali delfUificio Turistico 'Encteca Provinciale.

Y TN

-”‘n Q,’i':;’.- .00

1L PROPONENTE

3

» o




Parere del responsabile del servizio in ordine alla regelarita tecnica.

Al sensi del’ant. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall’art.3, c.1, leti.b) legge
213/2012 ¢ successivamente medificato dal D.L. £S R, 126/14, a sua volta conienente disposizioni
integrative ¢ comettive def D.Lgs n. 118/11 ed &i sensi defl’art. 12, LR, a. 30/00, per quanio
concemne la regolarith tecwmiea della propbsia & deliberazidne concernente I"oggetio esprime
parere: Favercyole.

Naso, 8- 03 - 2015 T Responsabji€ dell’ Area Tecnica 1 FF.
Arch. Mario Messina

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in erdine alla regelarita contabile.

Al sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 LR, 11/12/1991, n. 48, come
iniegrato daliart. 12 deila L.R.23/12/2000, . 30, per quazatsa concerne ia rewaianté contabile deila
progcsia di dci;bctazmne concememeg{;ga : - n P

" ogopftors

LA GIUNTA MUNICIPALE

oy

- AVISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decrsio Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VIiSTA la iegg,;: regionale 23 dicembre 2600, . 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dellart. 151 del Deczeto Leg:slahve 13/08/2600, n. 267
dall’ast. 1, comma 1°, lett.i) della LR 11/12/1991, n. 48;

VISTO PO. ABELL. vigente in Sicilia, approvaio con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/21, . 7/92, 8.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/9%;

VYISTO lo Sisiuto Comunale;

Con VOTT UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e tenmini di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposia di deliberazione che si intende integralmente frascritia ad ogni
effetio di legge nel presente dispositivo.




3 :
Sy

Letio, confermaio e sottoscritio

i SE\E’DAQ

Certificato di Pubblicazione
H solttescritto Segretario Comunale, su conforme relazione deliaddetto alle pubblicaziond, visti gli atti di ufficio;
CERTIFICA
Che Ia presenis deliberazione, 2i sensi delart. 11 della LR, n. 44 del §3/32/1991, & siata pubblicata all’ Albo Preiorio di guesto
Bate per 15 giors consecutivi tiai:g % ggmg ‘?g gﬁg {Reg. Pub. N. 3
Nase -

L’addetto alle pubblicazioni

Si atiesia che la presente Deliberazione

E’ rimasta affissa all’ Albo Pretorio di guesto Comune per 15 giomi consecutivi € che coniro di
essa pon sone siati presentati opposizion o reclami.

E’ stata trasmessa ai capi gruppo consiliaa_z}eé’n nota n. del

Naso,

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il 2 4 SET. 2015

decorsi 19 giorni dalla pubblicazione

2 4 SET, 2015

Naso,

La presente deliberazione & immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.

Cormama della L.R. 44/91
? Naso,_
Visto: Il Segretario Comunale
Dgta:ssa Cammnela Calid

sl

1 O

29 W




S B0t W

sty e— 2.

i

e T SRR, S el

o

e
e

5w T B

B rdeed

S L e

e
o

B ) S

% BN

asag 20T RS TIL g e m o

FRUALSREES ST I Lkl

5, T
oSk i,
AN
Py

=
Fa

S TR ey A ST

- o S R IETY

Py " o redifs i <
S

Y s

i et ¥ ik 3%

> T e L,
I - T RNV

v iro s sty

7

T AT grEnIL gt

CRSER - e 4

s

PEPTRICUSEIN S s 4

S e n v

Y% B i

et

kB oteo Cavomr.

Sy e mm

3
e b
i

mafketing tenitorisle & nigisticocon garzmiaze aitmmeae af%aecca}ime spogastronomiche &

INCIA Eﬁi@ﬁﬁiﬁ DI MESSINA

nale®” ai md@ﬂai& n. 8/2014

Protocolie ¢Hitesa

L’aana duﬁzmiag;ﬁndisi, i gmsm.w...,.,,, ﬁez mese dz mgsmsn ia sed@ ;iaiia

- T Provineia ReHGHAls 0 Vi iorTiidty SR Cormtl O ssohh A L.
AR rappresestaz dal mmammom ?ﬁlppe Romimd -'

E 3

“PREN

neia Regionaledi 'viqssma “denpminata Libero Consorzio Commmale ai sensi delia
Lﬁ. o s&aﬁ” Hatem § suck a:a:ezﬁﬁ Stisitegiel ta prompszione:del txiiiorio.¢ 1 vhlorkzazione
é‘e}!e sue emeiimg'

NS %’EE Ia. Emzmia% ™ ﬂ%ﬁa@h&amm&m@mmmgm&

\‘aj AZi)

ddon e delle speciBioiiionsl attm

Jory

EﬁE il Comune di.Mase ha dichiarato la disposibilind di concedere, In uso gratiiite, 1 locali

. }3:3@59 Pufficiotunistice Commpale per le finalith isttiuzionali di quesia Provincia Regiongle &
Ty Emim;

" %E»gimmmmiﬁa@

>:80n0 edingidenti wﬁ’ismm fechia'la Péovineia

F .ﬁmmﬂ’ﬁmﬂ%*ﬁem*&ﬁmg@mm& -del tickinmati oiienivi, %nggcmw

@a&e@aie mm apporto di collabormszione 21 five di promuovere 1 teritorio von aziond &

-aﬂsmmmfm@:ﬁﬁm d ?5;;, : D ;

- 3

i A B -




-

& @ Fmiglia

presehis
Cotmzms di Maso.

2
€

protogolin
glia

e ed

serizion

del buon padr

1o diligenea:
it tipied del

Tfrodeni tipe

onale di Messing™ i locali stheati
: oedtiopeeito del

ia ggg-
s 3
pegia admtilzaie k

AxtS
to.di amni 5+deverenii della data della sumsotio

A
-

3 i s gratuito alia Provin
'S"ix‘
i eeitene ad

..m
g 88 1 .
m %] x E W m
i K- & et
iw des :
g Lin g -
L EEb :
£ e | a CSEL

- ?ﬂ&ﬂga l“ﬁ Sl °F e

14..5 1.:,134

..au.. g e

CHBIM A

PSRN %gﬂwg.z@uﬂwﬁa

Al At

knux,.!’!.!..a
i e

&%ﬁaﬁ.ﬁrﬁ?




